concursais, quanto extraconcursais, ambos previstos no art. 83 e 84, 

respectivamente.  

De acordo com os extratos juntados pela serventia em fl. 1.812, 

verifica-se que estava disponível, em 29/08/2025, em contas vinculadas à Massa 

Falida, o montante de R$ 5.549,32 (cinco mil, quinhentos e quarenta e nove reais 

e trinta e dois centavos). Vale informar que a Massa Falida ainda terá valores 

vertidos ao seu acervo fruto dos acordos com devedores que foram feitos e 

chancelados diretamente no processo falimentar e que estão sendo pagos, os 

quais, após o seu cumprimento, permitirão novos futuros rateios.

[...]

em razão da existência de créditos que preferem os honorários, os quais esvaziam 

todo o patrimônio arrecadado, tal como os casos em que há valores devidos a título 

de restituição.  

Veja que, no caso em exame, por meio do ICCP nº 0000091-

27.2025.8.26.0354, a União requereu a restituição de R$ 42.943,49 (quarenta e 

dois mil, novecentos e quarenta e três reais e quarenta centavos). O d. juízo, 

entretanto, entendeu que o pedido de restituição de valores deve ser realizado em 

autos apartados, conforme previsto no art. 87, §1º da Lei 11.101/2005. Tal decisão 

foi objeto de recurso de Agravo de Instrumento pela União4, ainda não julgado.